- 1 -

赣南医科大学学生工作部(处)

赣医学字〔2024〕22 号

关于举办 2024 年辅导员论坛的通知

各学院：

为进一步加强我校辅导员队伍建设，提升辅导员履职能力

和职业素养，创新学生工作方法路径，推动辅导员队伍专业化、

职业化建设，不断坚定立德树人的思想自觉和行动自觉。经研

究，决定开展 2024 年辅导员论坛，现将有关事项通知如下：

一、论坛主题

以“新时代辅导员核心素养提升与个人成长”为主题主线，

以全面提升辅导员核心素养和综合能力为主要目标，全面提高

辅导员工作的针对性和时效性，不断推进辅导员队伍专业化、

职业化发展。

二、参加对象

全体专（兼）职辅导员（含学院分管领导、学生工作处和

校团委全体人员）

- 2 -

三、时间安排

3 月初开始举办，此后每半月举办一期（具体安排见附件 2、

3）。

四、主要形式

2024 年辅导员论坛采取“1+1+3+X”模式进行，即：每期论

坛由 1 名辅导员领学政治理论（领学后由 2 名辅导员进行 3-5

分钟的心得交流，由主持人会场随机点名）、1 名心理教师进行

心理健康辅导、3 名辅导员进行主题交流；每月第二期由 1-2

名辅导员围绕“高校辅导员必读的 100 本书”（见附件 4）分享

交流读书心得体会，书本由各学院每月初到学工处借阅，读书

心得体会分享人员安排由各学院确定后于每月10日前报学工处

备案。每次政治理论领学、心理健康辅导、主题交流和读书心

得体会时间控制在 15-20 分钟。每期辅导员论坛的主持人为各

下属学院分管领导或学院（部门）相关负责同志（具体见附件 1

“备注”栏）。论坛旨在通过政治理论学习、心理健康辅导、

主题报告交流等相结合的方式，集中分享研讨辅导员核心素养

提升的途径与方法。

五、有关要求

（一）高度重视。各学院要把辅导员论坛作为新时代辅导

员核心素养提升与个人成长的重要途径，各专（兼）辅导员要

围绕分享主题认真准备，积极参加论坛活动。

（二）精心组织。各学院要制定本学院辅导员预讲工作方

- 3 -

案，并填写和上报附件 1。各学院分管领导及主持人要切实履行

牵头抓总职责，精心组织，确保论坛质量。

（三）总结宣传。各学院要在论坛活动中加强总结提升，

注重把好的做法进行凝练总结，持续加大宣传，积极营造良好

学习氛围。

附件：1.2024 年辅导员论坛各学院预（试）讲登记表

2.2024 年辅导员论坛交流主题及时间安排表

3.心理健康专题辅导安排表

4.高校辅导员必读的 100 本书

学 生 工 作 部

2024 年 3 月 14 日

- 4 -

抄送：研究生工作处。

赣南医科大学学生工作部（处）办公室 2024 年 3月 14日印发

- 5 -

附件 1：

2024 年辅导员论坛各学院预（试）讲登记表

学 院 预讲人 预讲主题 时 间 地 点

学院分管领导意见：

签名：

年 月 日

- 6 -

附件 2：

2024 年辅导员论坛交流主题及时间安排表

学院（部门）姓 名 主 题 时间/期数 备 注

学校党办、校办 刘 力 浅谈综合文稿写作 3月 7日（第 1期）

马克思主义学院 钟 易 正确认识中国能源安全

3月 21 日（第 2期）

领学政治理论

学工处 王建发 赢在执行——如何提升高校辅导员的执行力 主持人

第三临床医学院 赖济廷 解读《三家分晋》

全科医学学院 黄帝隆 美术作品赏析与美学基础

马克思主义学院 郭伟卫 文艺共享、红医赋能

4月 10 日（第 3期）

领学政治理论

校团委 郑 直 从乡村振兴看职业幸福 主持人

人文社会科学院 周佳阅 你不理财，财不理你

人文社会科学院 黄寅森
HIIT（高强度间歇性训练法）——一种高效的减脂训练模

式

第一临床医学院 何 璟 浅谈学前儿童艺术教育

4月 24 日（第 4期）

领学政治理论

第一临床医学院 肖殿民 柯罗诺斯之困：医科大学临床教师工作时间及其分配 主持人

第一临床医学院 钟丽凤 关于无聊的心理学研究

第一临床医学院 成 雁 口腔护理保健

第一临床医学院 肖方斌 管理学的那些重要原理

5月 8日（第 5期）

领学政治理论

药学院 丁冶春 浅谈如何上好一堂课 主持人

第一临床医学院 夏 丹 《国家宝藏》纪录片

第一临床医学院 卢 佳 感冒常用药品知识小科普

第一临床医学院 曾诚成 “客”从何来——浅谈赣南客家源流及变迁
5月 22 日（第 6期）

领学政治理论

康复学院 叶贞丽 成长型思维模式的培养 主持人

- 7 -

第一临床医学院 黄成光 探索稀土之“美”

第一临床医学院 刘威宇 生活中的食品安全小常识

第一临床医学院 王 琪 读懂《滕王阁序》，笑对人生

6月 5日（第 7期）

领学政治理论

马克思主义学院 毛磊焱 中央苏区医疗卫生工作漫谈 主持人

第一临床医学院 李玉凤 浅谈如何从 0 开始玩抖音

第一临床医学院 邢 宇 从解剖学观察人体之美

第一临床医学院 刘 姮 学习习近平总书记关于思想政治工作的重要论述

6月 19 日（第 8期）

领学政治理论

全科医学学院 周爱琴 冠心病的预防与治疗 主持人

第一临床医学院 罗国桢 保守国家秘密，维护国家安全，你我同行！

第一临床医学院 胡学培 响应国家征兵号召，科普军营基本知识

护理学院 罗 斐 政治理论学习

7月 3日（第 9期）

领学政治理论

公共卫生与健康

管理学院
邱 伟 如何开展大学生艾滋病防控宣教工作 主持人

第一临床医学院 赖月月 高校辅导员队伍职业倦怠现象的归因及对策

护理学院 曹 奎 读书心得分享

护理学院 金文祥
习近平新时代中国特色社会主义思想是党和国家必须长

期坚持的指导思想

9月 11 日（第 10 期）

领学政治理论

护理学院 黄 明 尿路结石的防与治 主持人

护理学院 罗 敏 血液知识你知多少？

护理学院 严文晖 运动减肥方案及心得体会

医学信息工程学院 黄丽芳 政治理论学习

9月 25 日（第 11 期）

领学政治理论

人文社会科学学院 廖信伟 大学生网络思想政治教育 主持人

护理学院 李晓燕 普通话与播音主持艺术

医学信息工程学院 肖上青 新型抗癌药物的合成与研究进展

医学信息工程学院 刘政良 新时代理工科大学生科学家精神培育路径的探索与实践

10 月 10 日（第 12 期）

领学政治理论

医学信息工程学院 王静雅 习近平教育思想的学习心得汇报 主持人

医学信息工程学院 陈君伟 蔡元培美育思想简述

- 8 -

医学信息工程学院 杨 萧 高校“多彩”资助育人路径探索

药学院 赖 清 政治理论学习

10 月 24 日（第 13 期）

领学政治理论

第三临床医学院 邓 炜 口腔健康科普 主持人

药学院 刘霖铭 浅谈赣南客家方言

药学院 袁东波 赣州市中心城区总体城市设计

公共卫生与健康

管理学院
黄金凤 政治理论学习

11 月 7日（第 14 期）

领学政治理论

药学院 宁悦颖 第二语言习得理论概述

公共卫生与健康

管理学院
郑瑞军 医学的起源与发展

公共卫生与健康

管理学院
卢 意 从呼捷玛斯到未来图景：苏俄设计历史

基础医学院 李 鑫 生活中的人体工程学 主持人

康复学院 上官诗林 政治理论学习

11 月 21 日（第 15 期）

领学政治理论

基础医学院 赖章敏 新媒体时代思政网络育人策略探究

康复学院 周 伟 常用的小儿推拿手法 主持人

康复学院 上官静姗 奥尔夫音乐教学理念下大学生心理健康教育实践研究

第三临床医学院 叶益均 冻结肩的预防和治疗

药学院 欧阳基 新修订《中国共产党纪律处分条例》解读

12 月 5日（第 16 期）

领学政治理论

第三临床医学院 傅佳欣 建筑的艺术 主持人

人文社会科学学院 王国平 公文写作分享

全科医学学院 熊 辉 大学生安全教育

马克思主义学院 邹杞珍 思政课教师与辅导员工作的双向融合

赣南创新与转化

研究院
曾 江 走进 GIMI——赣南创新与转化医学研究院

12 月 19 日（第 17 期）
学工处 赖 晨 文化记忆和身份认同

学工处 刘建波 辅导员如何开“好”会 主持人

- 9 -

学工处 刘伟豪 高校学生资助工作分享

学工处 邱星云 高校宿舍管理工作探析

学工处 吴啟洋 高校辅导员的法治思维运用

1月 8日（第 18 期）
校团委 温 泉 文明礼仪 你我践行 主持人

校团委 寇 溶 重要他人对大学生心理健康的影响分析

校团委 刘 源 美育视域下高校辅导员工作路径探析

- 10 -

附件 3：

心理健康专题辅导安排表
序号 专题题目 报告人 时 间 备 注

1 非暴力沟通（一） 万德智 3月 21 日（第 2期）

2 非暴力沟通（二） 万德智 4月 10 日（第 3期）

3 非暴力沟通（三） 万德智 4月 24 日（第 4期）

4 如何开展班级心理主题班会 刘小珍 5月 8日（第 5期）

5 如何引导学生正确归因 刘小珍 5月 22 日（第 6期）

6 学生工作者的自我关怀 刘小珍 6月 5日（第 7期）

7 危机预防：识别与筛查（一） 钟华华 6月 19 日（第 8期）

8 危机预防：识别与筛查（二） 钟华华 7月 3日（第 9期）

9 危机干预中的伦理法律 钟华华 9月 11 日（第 10 期）

10 危机干预：协同与会谈技术 胡 雯 9月 25 日（第 11 期）

11 危机干预流程 胡 雯 10 月 10 日（第 12 期）

12 危机干预体系共建 胡 雯 10 月 24 日（第 13 期）

- 11 -

附件 4：

高校辅导员必读的 100 本书
序号 书 名 出版社 作 者 备 注

1 《马克思主义发展史》 中国人民大学出版社 顾海良

2 《十五部马恩经典著作导读》 人民出版社 阮青

3 《马克思主义哲学十五讲》 中共中央党校出版社 董振华

4 《党的二十大报告学习辅导百问》 党建读物出版社、学习出版社
党的二十大报告学习辅导

百问编写组

5 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》 学习出版社、人民出版社 中共中央宣传部

6 《习近平的七年知青岁月》 中共中央党校出版社 采访实录

7 《习近平与大学生朋友们》 中国青年出版社 采访实录

8 《马克思与青年》 高校主题出版 张晓萌

9 《毛泽东评史》 人民出版社 张汉清

10 《习近平讲故事》 人民出版社 人民日报评论部

11 《启航——红船精神永放光芒》 人民出版社 南湖革命纪念馆

12 《毛泽东书信背后的故事》 浙江人民出版社 曾珺

13 《毛泽东选集》 人民出版社 汇编

14 《资本论》 人民出版社 马克思

15 《论党的青年工作》 中央文献出版社 习近平

16 《新编思想政治教育学原理》 中国人民大学出版社 沈壮海

17 《思想政治教育方法导论》 武汉大学出版社 项久雨

18 《思想政治教育原理与方法》 北京师范大学出版社 骆郁廷

- 12 -

19 《中国共产党思想政治教育史》 中国人民大学出版社 王树荫

20 《大学生思想政治教育工作概论》 北京师范大学出版社 冯刚

21 《思想政治教育视域下校园社交网络传播圈研究》 清华大学出版社 张瑜

22 《网络思想政治教育研究》 经济科学出版社 张再兴

23 《思想政治教育研究热点年度发布》 团结出版社 冯刚

24 《新时代高校思政课的“打开方式”》 广西师范大学出版社 施索华、裴晓涛

25
《改革开放以来高校思想政治教育发展史

(1978-2022)》
人民出版社 冯刚

26 《高校辅导员学》 人民出版社 孟东方

27 《中国高校辅导员工作史论》 人民出版社 周良书，朱平，俞小和

28 《辅导员如何开展科学研究》 高等教育出版社 佘双好

29 《辅导员工作 100 个怎么办》 广西师范大学出版社 高冶军

30 《辅导员梦工厂》 天津人民出版社 李萌

31
《萌哥说案例——一名思想政治工作骨干的实践与

思考》
天津人民出版社 李萌

32 《辅导员打造个人品牌 IP 实战指南》 中国石化出版社 刘明耀

33
《不忘初心 铸魂育人 新时代高校辅导员十大育人

百佳案例选编》
中国科技大学出版社 杨建、饶先发

34 《辅导员深度辅导的谈心谈话技术》 高等教育出版社 田宝伟

35 《高校辅导员工作案例研究》 人民出版社 金昕

36 《高校优秀辅导员角色形象研究》 中国社会科学出版社 王胡英

37 《辅导员学习笔记》 中南大学出版社
高校思想政治工作队伍培

训研修中心

38 《高校辅导员工作理论与实务》 北京师范大学出版社 耿乃国

39 《新时代高校资助育人理论与实践》 北京师范大学出版社 于光

https://baike.so.com/doc/6605632-6819419.html

- 13 -

40 《新时代高校辅导员精彩主题班会设计方案集萃》 安徽师范大学出版社
安徽省大学生思想政治动

态分析研究中心

41 《大学生安全教育与管理》 重庆大学出版社 邹札均

42 《新时代高校辅导员素质能力提升理论与实践》 黑龙江人民出版社 车志远

43 《新时代高校辅导员理论宣讲技巧与实务》 百花洲文艺出版社 饶先发

44 《辅导员谈心谈话六讲》 中国大百科全书出版社 范蕊

45 《高校辅导员胜任力研究》 北京交通大学出版社 赵辉

46 《新时期高校辅导员素质培养研究》 吉林大学出版社 刘春蕾

47 《生涯咨询与辅导》 高等教育出版社 余树人

48 《辅导员制度的设计与选择》 中山大学出版社
广东省高校学生工作专业

委员会

49 《高校辅导员工作中涉及社会思潮相关问题研究》 辽宁师范大学出版社 曲建武

50 《高校辅导员工作研究论丛》 天津社会科学院出版社 曲建武、李旭炎

51 《高校政治辅导员职业化研究》 河南大学出版社 张文强

52 《高校辅导员职业发展与价值实现》 东北师范大学出版社 杨亚庚

53 《高校辅导员论创业教育》 合肥工业大学出版社 杨仕勇

54 《高校辅导员心理健康教育能力研究》 江苏凤凰教育出版社 朱静

55 《创新人才培养视角下高校辅导员工作创新》 西南财经大学出版社 郝颖

56 《大学班级管理实践》 福建人民出版社 许志铭

57
《新时代地方高校学生管理与辅导员工作创新研

究》
吉林大学出版社 刘燧

58 《新时代高校辅导员学术科研之路》 北京理工大学出版社 于满

59
《为“领路人”导航：新媒体时代高校辅导员素质

建设研究》
江苏大学出版社 谢志芳

- 14 -

60 《高校辅导员与专业课教师协同育人研究》 吉林人民出版社 李薇

61 《辅导员视域下高校校园文化建设》 中南大学出版社 艾楚君

62 《高校辅导员的七项修炼》 人民出版社 徐川、范蕊

63 《给高校辅导员的 100 条建议》 广西师范大学出版社 贾海利、赵冬冬

64 《包涵心语：一个大学生辅导员的周记》 学习出版社 包涵

65 《掬在掌心里的温暖：一名大学辅导员的关系札记》 山东大学出版社 刘海江

66 《辅导员战士：高校学生工作特殊案例启示录》 中国地质大学出版社 程为民

67
《梦想与选择：新时期高校辅导员职业化、专业化、

专家化之路》
中国矿业大学出版社 崔益虎

68 《对话摆渡人：优秀辅导员的成长之路》 百花洲文艺出版社 刘一南

69
《高校辅导员的共情疲劳问题研究：一种特殊的职

业倦怠》
上海三联书店 张敏

70 《让数据说话：辅导员工作调研方法研究》 中央民族大学出版社 吕开东

71 《诗忆·大学：一名辅导员的诗意生涯》 长江文艺出版社 宗文婷

72 《心理学与生活》 人民邮电出版社 理查德·格里格

73 《超越奇迹——焦点解决短期治疗》 重庆大学出版社 史蒂夫·德·沙泽尔

74 《这里是中国》 中信出版社
星球研究所、中国青藏

高原研究会

75 《寻找法律的印迹》 法律出版社 余定宇

76 《钱学森传》 上海交通大学出版社 叶永烈

77 《苦难辉煌》 华艺出版社 金一南

78 《给青年的十二封信》 岳麓书社 朱光潜

79 《少有人走的路》 吉林文史出版社 M·斯科特·派克

80 《人生的智慧》 中国华侨出版社 叔本华

81 《巨人的诞生》 江西人民出版社 萧延中

https://baike.so.com/doc/6070447-6283517.html

- 15 -

82 《算法之美》 中信出版集团
布莱恩·克里斯汀、汤

姆·格里菲思

83 《非暴力沟通》 华夏出版社 [美]马歇尔·卢森堡

84 《文化苦旅》 中国文学出版社 余秋雨

85 《青春之歌》 中国青年出版社 杨沫

86 《活着》 北京十月文艺出版社 余华

87 《中国之梦》 陕西人民出版社 王亚恒、谢一民等

88 《新时代面对面》 学习出版社 中共中央宣传部理论局

89 《美的历程》 文物出版社 李泽厚

90
《理智胜过情感：如何改变你的抑郁、焦虑、愤怒

和内疚情绪》
中国轻工业出版社 丹尼斯· 格林伯格著

91 《百年见证》 大连出版社 曾思玉

92 《中国哲学简史》 天津社会科学出版社 冯友兰

93 《论法的精神》 商务印书馆 孟德斯鸠

94 《团体心理治疗•理论与实践》 中国轻工业出版社 欧文·亚隆

95 《问道》 中国社会科学出版社 林泰

96 《乌合之众》 民主与建筑出版社 古斯塔夫·勒庞

97 《顶天立地谈信仰》 人民出版社 徐川

98 《近代中国社会的新陈代谢》 上海社会科学院出版社 陈旭麓

99 《守望信仰》 人民出版社 刘建军

100 《象与骑象人》 浙江人民出版社 乔纳森·海特